I Законодательное Собоакке I
ц^ 'г4/+ I "'ркутскойсрл асти |

0« № n3_^Jtgfr_ I

^С/ГОЙ 0&54

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ -
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

664007. г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 1076 факс: (3952) 28-02-22;
URL: www.amoio.ru тел.: (3952) 20-43-27:
E-mail: amioirk@list.ru тел.: (3952) 20-40-99

29.05.2020 № 614/02-20 Председателю Законодательного
На №1658 от 18.05.2020 Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

НО «Ассоциация муниципальных образований Иркутской области»
рассмотрен проект закона Иркутской области №ПЗ-706 «О внесении
изменений в закон Иркутской области «О налоге на имущество организаций»
и поддержан органами местного самоуправления.

Проектом закона предлагается увеличить перечень предоставляемых
налоговых льгот, дополнив частями 14 и 15.

В соответствии с частью 14 организации, у которых за отчетный
(налоговый) период общий доход составит не более 5 млн. рублей и не менее
70 процентов дохода составит доход от ^ осуществления одного или
нескольких видов деятельности на территории Иркутской области согласно
приложению 2 к Проекту закона (за исключение группы 93.11 «Деятельность
спортивных объектов»), уплачивают налог в размере 50 процентов от
установленной налоговой ставки за налоговый период 2020 года.

В соответствии с частью 15 организации, являющиеся собственниками
объектов недвижимого имущества, определенных пунктами 1,2 части 1
статьи 1.1. Закона области, вправе уменьшить сумму налогооблагаемой базы,
исчисленную за налоговый период 2020 года, на сумму снижения размера
арендной платы или освобождения от арендной платы арендаторов
недвижимого имущества, относящихся к субъектам малого и среднего
предпринимательства и осуществляющим виды деятельности на территории
Иркутской области, наиболее пострадавшим в связи с распространением
новой коронавирусной инфекции.

Законодательное Собрание]
Иркутской области

Вх. №
Дата ЁГ '..20

0Ж листах. таекйО/'^Р 0\

Вместе с тем, в материалах к законопроекту не содержится необходимой
информации для определения оценки экономических последствий для
консолидированного бюджета Иркутской области.

Учитывая необходимость поддержки предпринимателей, оказавшихся в
сложной экономической ситуации, а также снижения доходной части
консолидированного бюджета Иркутской области в 2020 году, предлагаем
статью 2 Проекта закона изложить в следующей редакции:
«Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1
апреля 2020 года.».

Также предлагаем внести в перечень видов экономической деятельности
ОКВЭД 47.59.1 Торговля розничная мебелью в специализированных
магазинах. Это те организации, которые были подвержены негативным
последствиям, связанным с распространением новой коронавирусной
инфекции.

Исполнительный директор /,-
Ассоциации З.А. Масловская

/